Sufficit ista à Jove postulare, qui dat et adimit; tribuat vitam et facultates; at mihi met ipse
animum æquabilem præstabo.

EPISTOLA XIX. Ad MÆCENATEM.

Vitiosam imitandi rationem damnat.

PRISCO si credis, Mæcenas docte, Cratino, [818] O, Mæcenas erudite, si si
Nulla placere diu, nec vivere carmina possunt, dem habes veteri Cratino.
Quæ scribuntur aquæ poteribus. Ut malè sanos nulla pœmata diu placere
vel celebrari queunt ab
aquæ poteribus condita.
Postquam furentes

ANNOTATIONES.

102. *Quid purè tranquillet.*] Non certè honos aut lucrum: nam hæc famam importunam, et novam indies silim afferunt secum, ut est supra versu 24. Quid ergo? horum contemptus: nil conscire sibi, &c. quæ alibi pœta noster haud sèmel asseruit. Præclarè Cic. De finib. lib. i. *Sapientiam, temperantiam, fortitudinem, copulatas esse docui cum voluptate, ut ab eâ nec divelli nec distrahi possint. Sic de justitiâ judicandum est quæ non modò nunquam nocet cuique, sed contra semper alit aliquid tum vi suâ atque naturâ, quod tranquillet animos, tum spe nihil earum rerum defuturum, quas natura depravata desiderat; quemadmodum temeritas, libido, ignavia semper animum exercent ac sollicitant, turbulentæque sunt, &c.*

103. *An secretum iter, &c.*] Vita privata. Vide Epist. præced. v. 10. ibique annot.

Fallentis semita vitæ.] Allegoriam pete, si vis, lector, cum quibusdam, à viatoribus calidid, qui paucis cognitatis ineunt semitas, vel compendiosiores, vel minimè latronibus infestas. Sic qui vitam agunt privatam, tuti sunt a curis, incommodis, periculis; quibus conflitantur quotquot rempub. capessunt.

104. *Me quoties reficit, &c.*] Cum secessu et quiete, meque ipso fruor in villâ meâ Sabinâ, quam rigat Digentia amnis, aquas præbens oppidanis Mandelæ pagi. De his jam Epist. 16.

105. *Rugosus frigore pagus.*] Ubi pagani præ frigore rugis contrahuntur. Vide Epist. 16.

107. *Mihi vivam.*] Tandem liber à tumultu,

à negotiis officiisque urbanis. Vide Epist. 7.

111. *Hæc satis, &c.*] Bona externa.

112. *Æquum mî animum ipse parabo.*] Cic. 3 De nat. Deor. *Judicium hoc omnium mortalium est, fortunam à Deo petendam, à seipso sumendam esse sapientiam.* Juven. Sat. 10. sub finem.

Monstro quod ipse tibi possis dare; semita certa

Tranquillæ per virtutem patet unica vitæ.

Epistola XIX.—1. *Prisco si credis.*] Poëta tri quidam vino indulgebant plusculum; idque jactabant facere se exemplo veterum poëtarum, Cratini, Homeri, Ennii; quasi bonum carmen pangere nequirent, nisi qui Baccho pleni essent. Adversus hanc sententiam pugnat solerter hic noster vates, et Eubulus apud Athen. lib. ii. cap. 6.

Cratino. Is à Suidâ valdè bibax et vinosus extitisse traditur; à veteri autem schol. tantæ fuisse ebriositatis, ut soleret immergere in pelles, supra quas recumbebat. Aristophanes eum pariter deridet velut ebriosum et submedijulum, Athen. lib. ii. cap. 3. *Vinum lepido poëta equus velocissimus. Si potantur aquæ, nihil egregium producis. Cratinius hoc dixit, cum non utrem unum redoleret, sed potiùs doctum integrum.* Epigramma est Nicerato attributum. Vide annot. lib. i. Sat. 4.

3. *Ut malè sanos Adscripsit Liber Satyris.*] Hæc Cratinus, et quæ sequuntur. Ex quo Bacchus poëtas vini calore concitatos, velut suo numine plenos, ascripsit Satyris æ Faunis.

Dum studet urbanus tenditque disertus haberi.
 Decipit exemplar vitiiis imitabile. Quòd si
 Pallerem casu, biberent exsangue cuminum.
 O, imitatores, servum pecus, ut mihi sæpe
 Bilem, sæpe jocum vestri movère tumultus!
 Libera per vacuum posui vestigia princeps:
 Non aliena meo pressi pede. Qui sibi fidit
 Dux, regit examen: Parios ego primus iambos
 Ostendi Latio, numeros animosque secutus
 Archilochi, non res, et agentia verba Lycamben.
 Ac ne me foliis ideò brevioribus ornes,
 Quòd timui mutare modos et carminis artem:
 Temperat Archilochi musam pede mascula Sappho,
 Temperat Alcæus: sed rebus et ordine dispar,
 Nec socerum quærit, quem versibus oblinat atris,
 Nec sponsæ laqueum famoso carmine nectit.
 Hunc ego, non alio dictum prius ore, Latinis
 Vulgavi fidicen. Juvat immemorata ferentem
 Ingenuis oculisque legi, manibusque teneri.
 Scire velis, mea cur ingratus opuscula lector
 Laudet ametque domi, premat extra limen iniquus?
 Non ego ventosæ plebis suffragia venor

carmine proscindendum, nec sponsæ restim parat versibus contumeliosis. Hunc à nullo alio antea celebratum, ego lyrâ canens Latinis ostendi. Et gaudeo nova profere. oculis ingenuorum legi, et manibus contectari. Porro si nôsse cupis, cur lector iniquus? mea carmina collaudet atque in pretio habeat domi, quidam foris autem improbè vituperet; nempe ego levis plebeculæ approbationem non quæro

ANNOTATIONES.

Timagenis.] Hic rhetor fuit Alexandrinus, ex aliis Ægyptius; sub Pompeio magno Romano adductus à Gabinio captivus, redemptus à Fausto Syllæ filio, rhetoricam docuit ad tempora Augusti. Demum ob maledicentiam urbe eiectionis, in prædio Tusculano diem suum obiit. Suidas.

17. *Decipit exemplar vitiiis imitabile.*] Præclarum exemplar quodlibet vix omnino vitiiis caret; et stultum imitatore decipit, qui non quod perfectum, sed quod fortè vitiosum inest, imitari solet.

18. *Biberent exsangue cuminum.*] Poëtastris nostri, inquit Horatius, si pallido essem vultu, pallorem sibi procurarent, ut æmulari me in cæteris etiam crederentur, paremque mihi pœseos facultatem adipisci. Vide Dioscorid. lib. iii. cap. 18. Plin. lib. xx. cap. 14. *Cuminum pallorem bibentibus gignit. Ita certè ferunt Porcii Latronis clari inter magistros dicendi assectatores similitudinem coloris studiis contracti imitatos, &c.* Pers. Sat. v. 55.

— *Pallentis grana cumini.*

21. *Libera per vacuum, &c.*] Ego lyricam pœsim Latinam prius tentavi, sine ullo exemplari mihi proposito. Vacuum, locum à nemine occupatum. Vide Od. ult. lib. iii. et lib. iv. Od. 3.

23. *Regit examen.*] Metaph. ab apibus. Lyricorum ego princeps aliis deinceps exemplum præbebo.

Parios ego primus iambos Ostendi Latio.]

cum lepidus et eloquens videri cupit. Fallit exemplar vitiiis imitabile. *Enimverò* si fortè pallidus forem, potarent cumini succum palleret facientem. O imitatores stolidi et serviles, quàm sæpe agitationes vestræ excitant mihi indignationem et risum! *Ego verò* primus intuli pedem in vacua spatiâ, nec secutus sum vestigia alterius. Qui confidit sibi, turmam ducit et gubernat. Ego prior iambos protuli apud Latinos, Archilochi Parii metrum et virtutem imitatus, non autem materiam et dictiones Lycamben adigentes ad suspendium. Neque verò me propterea minoribus coronas frondibus, quoniam veritus sum immutare numeros ac metri legem. *Nam* Archilochi pœsim versu mitigat Sappho virilis, etianque Alcæus: at dissimilis sententiâ, et dispositione, nec petit socerum acerbo

Iambos etiam versus Latinè scripsi primus, ad instar Archilochi Græcorum iamborum inventoris, ex insulâ Paro oriundi. De hac lib. 1. Od. 19.

25. *Archilochi.*] De isto poëtâ jam antè in Epod. 6 et postea in Epist. ad Pison. v. 79.

Lycæ. .:] Socerum, de quo cit. Epod. 6.
 28. *Temperat Archilochi, &c.*] Archilochi asperitatem temperavi suavitate Alcæi et Sapphonis. Scilicet iambi satis acres Epodorum temperantur Alcaicis et Sapphicis Odarum.

Mascula Sappho.] Hæc nempe dicitur virilem adepta virtutem, quòd se præcipitavit ex eo saltu, unde viri tantum solebant se jaculari, præ amoris impatientiâ. Hinc Auson. Idyl. vi. 25.

*Et de nimbose saltum Leucate minatur
 Mascula Lesbianis Sappho peritura sagittis.*

29. *Alcæus.*] Vide lib. i. Od. 32, et lib. li. Od. 13. ubi etiam de Sapphone.

30. *Socerum.*] Lycamben.

31. *Sponsæ.*] Nebulæ Lycambes filix, quæ se quoque post patrem laqueo peremit. Epod. 6.

32. *Hunc.*] Archilochum, quem ante Horatium, nemo Latinorum fuerat imitatus.

37. *Non ego ventosæ, &c.*] Idcirco mihi invidiam creant, quia laudes et approbationem non capto, ut alii plerique, per munera et cœnas assentatoribus datas. Pers. Sat. 1.

— *Calidum scis ponere surcum:*

sumptuosis cœnis, et donando vestes detritas: auctorem ego illustrium auditor et censor non dignor presare grammaticorum familiaris et suggesta. Inde veniunt iste querimonie. Si dicam; Pudet recitari carmina mea frequentibus theatris indigna, et nugis ostentare; *mox aliquis* inquit, Derisor es, et Jovis auribus hæc reservas: quippe te quum producere mellita carmina confidis, tibimet præclarus. Ad ista ego timeo exhibere sannam; ac ne proscindar acerbo ungue contententis, locum istum devoto, vociferor, et dilationem postulo. Etenim ludus gignit trepidationes, pugnas, indignationes; indignatio verò acerba odia, et bellum lugubre.

EPISTOLA XX. Ad LIBRUM SUUM.

O, liber, ut video, respicis Vertunnum et Janum; **VERTUNNUM** Janumque, liber, spectare videris; [824]

ANNOTATIONES.

Scis comitem horridulum tritâ donare lacerâ.

Martial.

Quid tam grande Sophos clamat tibi turbâ togata?

Non tu, Pomponi, cœna discreta tua est.

Vide postea Epist. ad Pis. v. 419.

Ut præco ad merces turbam qui cogit emendas;

Assentatores jubet ad lucrum ire poëta, Dives agris, &c.

39. Auditor.] Juvenal. Sat. i.

Semper ego auditor tantum?

Ullor.] Optimorum auctorum errata notando et castigando, nulli per adulationem parcendo. Quidam interpretantur, mea scripta vicissim recitando. Juvenal. cit.

— Nunquamne reponam?

Prior interpretatio magis ad rem. Nam mox ait, *Non ambire pulpita dignor.*

40. Grammaticas ambire tribus.] Ut scripta mea discipulis suis dicent et proponant ediscenda. Pers. Sat. i. 29.

Ten' circulatorum centum dictata fuisse,

Pro nihilo pendas?

Pulpita.] E quibus recitentur carmina mea à grammaticis, vel à meipso. De hac Romanorum ambitiosâ recitatione Persius cit. et nos ibidem non pauca.

41. Hinc illæ lacrymæ, &c.] Terentianus iste locus ex Andria in proverbium abiit; eoque utitur etiam Tullius pro M. Cælio: *Hinc illæ lacrymæ; et hæc causa est omnium scelerum.*

42. Nugis addere pondus.] Vclut exinium quiddam altè et graviter pronuntiando res leviculas.

43. Ait.] Quispiam invidus.

Jovis.] Augusti; Virgil. Eclog. 2. de eodem.

—Deus nobis hæc otia fecit.

44. Fidis enim manare &c.] Unum te credis edere suavia poemata

45. Tiber pulcher.] Ipse tibi videris præstare cæteris omnibus: nullumque tibi parem existimas.

Naribus uti.] Naribus corrugatis indignationem vel derisionem significare timeo, ne ejusmodi homines iram in me concitem. Pers. Sat. 1.